
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 205 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 115 del 30/10/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:REDAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA  E  PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  I  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DEGLI  SPAZI  ALL'  INTORNO  DEL 
CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE DI PIAZZA DON PINO ZUNINO - 
1  LOTTO.  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA A FAVORE  DEL PROGETTISTA 
ARCH. MARTINI MATTEO CON STUDIO IN LOANO (SV)
Il Responsabile del Servizio in epigrafe
ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi n. 1 del 02/01/2024  

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 in data 27/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
PREMESSO che questo Ente ha inteso effettuare dei lavori volti alla riqualificazione urbana degli spazi esterni  
del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene;
RICHIAMATA:

 la  Determinazione del  Servizio  Tecnico  nr.  162/307 del  30/12/2023 con cui  si  è  provveduto  ad 
affidare  al  Dott.  Arch.  Matteo  Martini,  capogruppo  mandatario  della  R.T.P.  avente  sede  in  Via 
Fogazzaro 6,  17025 Loano (SV)  – P.  Iva 01523200093,  l’incarico per la  relazione del  progetto di  
fattibilità tecnico economica relativa i “lavori volti alla riqualificazione urbana degli spazi esterni del 
centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene”, per un importo di €  



17.200,00 (euro diciassettemiladuecento/00) oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22% per un 
totale di € 21.823,36;

 la  Determinazione  del  Servizio  Tecnico  nr.  74/130  del  23/07/2024  con  cui  si  è  provveduto  a 
modificare l’ incarico a favore del Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P.  
avente  sede  in  Via  Fogazzaro  6,  17025  Loano  (SV)  –  P.  Iva  01523200093,  già  formalizzato 
Determinazione del Servizio Tecnico nr. 162/307 del 30/12/2023, per la redazione di un progetto di  
fattibilità  tecnico economica  ed  esecutivo relativo al  primo lotto funzionale  dei  “lavori  volti  alla 
riqualificazione urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino 
Zunino, ex Bar Abilene”;

PRESO ATTO che:
 in data 24/07/2024 il Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. avente sede in  

Via Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093 ha consegnato al protocollo comunale ed 
acclarato al numero 4549 il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativa il primo lotto funzionale 
dei “lavori volti alla riqualificazione urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito 
in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene”;

 in data 30/07/2024 il Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. avente sede in  
Via Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093 ha consegnato al protocollo comunale ed 
acclarato al numero 4648 il Progetto Esecutivo relativo il primo lotto funzionale dei “lavori volti alla  
riqualificazione urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino 
Zunino, ex Bar Abilene”;

DATO ATTO che:
 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  26  del  25/07/2024  è  stato  approvato  il  Progetto  di  

Fattibilità Tecnica Economica relativa il primo lotto funzionale dei “lavori volti alla riqualificazione 
urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar 
Abilene”;

 con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 27 del 25/07/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
relativo il primo lotto funzionale dei “lavori volti alla riqualificazione urbana degli spazi esterni del 
centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene”;

CONSIDERATO l' incarico professionale in capo al  Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della  
R.T.P. avente sede in Via Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093 terminato;
VISTA la fattura elettronica nr.  4/24 del  15/10/2024 emessa dal  Dott. Arch. Matteo Martini,  capogruppo 
mandatario della R.T.P. avente sede in Via Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093, pervenuta al 
protocollo comunale in data 15/10/2024 ed acclarata al numero 6062, relativa l' incarico per la  redazione di  
un progetto di fattibilità tecnico economica ed esecutivo relativo al primo lotto funzionale dei “lavori volti alla  
riqualificazione urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex  
Bar Abilene” per un importo di € 17.200,00 oltre oneri previdenziali al 4%, Iva esente, oltre € 2,00 marca da  
bollo, per un totale di € 17.890,00;
VERIFICATA  la regolarità contributiva del Dott. Arch. Matteo Martini con studio in Via Fogazzaro 6, 17025 
Loano (SV) – P. Iva 01523200093 rilasciata da Inarcassa con nota protocollo nr. 1419260 del 28/08/2024;
DATO ATTO che il codice CIG relativo il presente incarico professionale è il seguente: Z373DFDFF4;  
ACCERTATA la disponibilità dell’ importo di € 17.890,00 sull’ impegno di spesa nr. 463/2023 precedentemente 
assunto sul capitolo finanziario 3653/0;
RITENUTO pertanto opportuno procedere con la liquidazione di spesa della fattura elettronica nr. 4/24 del 
15/10/2024 emessa dal Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. avente sede in Via 
Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093, pervenuta al protocollo comunale in data 15/10/2024 
ed  acclarata  al  numero  6062,  relativa  l'  incarico  per  la   redazione  di  un  progetto  di  fattibilità  tecnico  
economica ed esecutivo relativo al primo lotto funzionale dei “lavori volti alla riqualificazione urbana degli  
spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene” per un importo 
di € 17.200,00 oltre oneri previdenziali al 4%, Iva esente, oltre € 2,00 marca da bollo, per un totale di €  
17.890,00;
VISTI:

 l’ art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. circa la liquidazione di spesa;



 il D.Lgs. 36/2023;
 il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., nella parte ancora in vigore;
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI DARE ATTO della necessità di provvedere a liquidare la fattura elettronica n. 4/24 del 15/10/2024 

emessa  dal  Dott.  Arch.  Matteo  Martini,  capogruppo  mandatario  della  R.T.P.  avente  sede  in  Via 
Fogazzaro 6,  17025 Loano (SV)  – P.  Iva 01523200093,  pervenuta al  protocollo  comunale in  data 
15/10/2024 ed acclarata al  numero 6062,  relativa l'  incarico per la   redazione di  un progetto di 
fattibilità  tecnico  economica  ed  esecutivo  relativo al  primo  lotto  funzionale  dei  “lavori  volti  alla  
riqualificazione urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino 
Zunino, ex Bar Abilene” per un importo di € 17.200,00 oltre oneri previdenziali al 4%, Iva esente, 
oltre € 2,00 marca da bollo, per un totale di € 17.890,00 - CIG Z373DFDFF4 –  Imp. 2023/463/0;

3. DI DARE ATTO  che l’  importo di  € 17.890,00 trova disponibilità finanziaria  sul imp. nr.  463/2023 
precedentemente impegnato sul capitolo 3653/0;

4. DI LIQUIDARE al Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. avente sede in Via 
Fogazzaro 6,  17025 Loano (SV)  –  P.  Iva  01523200093,  per  la  progettazione di  “fattibilità  tecnico 
economica ed esecutivo relativo al primo lotto funzionale dei “lavori volti alla riqualificazione urbana 
degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene”, 
la fattura elettronica n. 4/24 del  15/10/2024 per € 17.200,00 oltre oneri previdenziali  al  4%, Iva  
esente,  oltre  €  2,00  marca  da  bollo,  per  un  totale  di  €  17.890,00  -  CIG  Z373DFDFF4  –   Imp.  
2023/463/0;

5. DI DARE ATTO che l’assunzione del  presente provvedimento è compatibile con il  programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013,  
come  modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30  giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG

Tovo San Giacomo li  30 ottobre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 554 DEL  07 novembre 2024

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  07 novembre 2024


